
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

matrícula n° 57224168/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente aos 
triênios 2010/2013, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 195567
PORTARIA Nº 2474/2017 - ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 

2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IZABEL CONCEIÇÃO LIRA FERREIRA, 
matrícula n° 54187136/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuario, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente aos 
triênios 2013/2016, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 195573

ERRATA
 PORTARIA N° 2169/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33391 de 
08/06/2017.
Onde se lê: “22/06/2017 A 30/06/2017”
Leia-se: “26/06/2017 A 30/06/2017”

Protocolo: 195815

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2483/2017
Objetivo: Realizar reunião com os servidores e vistoria técnica 
nas Unidades da ADEPARÁ, com cobrança dos relatórios de 
vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: BANNACH/ CANAÃ DOS CARAJAS/ FLORESTA DO 
ARAGUAIA/ RIO MARIA/ SAPUCAIA/PA
Servidor:
58884141/DANIEL CAPPELLARI (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS/ 
10/07/2017 A 14/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195946
PORTARIA: 2479/2017

Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária da mosca da carambola (o servidor permanecerá 
no município durante o fi nal de semana, por se tratar de atividade 
ininterrupta).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 03/07/2017 A 
12/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 195889
PORTARIA: 2480/2017

Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
541868861/NESTOR SILVA REIS (TÉCNICO AGRICOLA) / 0,5 
DIÁRIAS/ 05/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195898
PORTARIA: 2481/2017

Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
541875631/TARSO PANTOJA LOPES (TÉCNICO AGRICOLA) / 2,5 
DIÁRIAS/ 10/07/2017 A 12/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195909

PORTARIA: 2478/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária da mosca da carambola(o servidor permanecerão 
no município durante o fi nal de semana, por se tratar de atividade 
ininterrupta).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: BREVES/PA
 Servidor:
541871091/JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 03/07/2017 A 
12/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 195871

PORTARIA: 2482/2017
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da broca do 
Cupuaçu/Cacau e Monilíase no município de Oeiras do Pará, 
atendendo a meta 8447 etapa 8447 do convênio 01/2014 
FUNCACAU.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
541896881/PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 10/07/2017 A 14/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195940

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 2433/2017 e 
2434/2017, publicado no DOE 33401 do dia 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2475 /2017 - ADEPARÁ, 
26 DE JUNHO DE 2017.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 068601
0155.2017.1.00087.159.0066288.43 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO, 
matrícula nº 57223365/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 26/05/2017 a 04/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 195577

EXCLUIR da portaria de diárias 2002/2017, publicado no 
DOE 33386 do dia 01/06/2017, RENATA TRINDADE DE LIMA 
PERÍODO DE 19 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195826
TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 2025/2017, 
publicada no DOE 33386 do dia 01/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 195829
]

PORTARIA Nº 2470 - ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.3398 de 20.06.2017 referente ao mês de JULHO/2017, 
conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57218653/2 GEORGE FRANCISCO 
SOUZA SANTOS 2015/2016 03.07.17 a 

01.08.17 GPNEFA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 195543
PORTARIA Nº 2471- ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.381 de 25.05.2017 referente ao mês de JUNHO/2017, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57176268/2 MARIA JOSE SANTOS 
MELO DA SILVA 2016/2017 12.06.17 A 

11.07.17 GRH

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 195547
PORTARIA Nº 2472 - ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.3398 de 20.06.2017 referente ao mês de JULHO/2017, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5861870/3 MAURO AUGUSTO FADUL 
NEVES 2016/2017 03.07.17 a 

01.08.17 GAGP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 195562

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PUBLICAÇÃO D.O.E Nº 3378 DE 22/05/2017, PORTARIA 
0211/2017 DE 16/05/2017
Onde se lê: DESIGNAR, Comissão Especial Licitação-Cotação 
Eletrônica, considerando a Resolução nº001 de 16.03.2010 e 
Decreto Estadual nº2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema 
de Cotação Eletrônica, com os seguintes empregados:
RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA-PRESIDENTE
JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES-MEMBRO
NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS-MEMBROS


